

(2) Device-II—The breath analyser shall comprise the following, namely :—

- An indicator test type containing material which would undergo change of colour when in contact with alcohol vapours on dealing with an alcoholic subject into the tube;
- a mouthpiece;
- a breath back with a colour neck and capacity,

(3) Device III—The breath analyser shall comprise the following, namely :—

- An indicator tube fused at both ends and containing a yellow reagent which would undergo change of colour when in contact with alcohol vapours on breathing of an alcoholic subject into the tube:

Provided that the shelf-life of the indicator tube shall not be less than three years, so that the performance of the breath analyser stored for this period shall in no way be different from that of a freshly made indicator tube;

- a mouthpiece;
- an inflatable bag and attached with a mouthpiece at the opening and further identified by a broad weight bang, or

(4) Device IV—The breath analyser shall comprise the following, namely :—

An evidential digital instrument when oxidated with the breath containing alcohol an electric signal which is amplified and displayed as blood alcohol concentration.

2. This notification shall come into force on the first day of July, 1989.

[RI-11014(3)89-TAG]

का. आ. 443(अ):— केन्द्रीय सरकार, मोटर यान अधिनियम, 1988 (1988 का 59) की धारा 213 की उप-धारा (4) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए एतद्द्वारा यह विहित करती है कि मोटर यान निरीक्षक अथवा सहायक मोटर यान निरीक्षक (चाहे किन्हीं नामों से पुकारे जाए) वर्ग के अधिकारियों की श्रेणी के लिए न्यूनतम अर्हता निम्नलिखित होगी :—

अर्हता

- 10 स्टैंडर्ड पास की न्यूनतम साधारण शैक्षिक अर्हता ; और
- आटोमोबाइल इंजीनियरी (तीन वर्षीय पाठ्यक्रम) में डिप्लोमा

अथवा

राज्य तकनीकी शिक्षा बोर्ड द्वारा दिया गया यांत्रिक इंजीनियरी में (तीन वर्षीय पाठ्यक्रम) डिप्लोमा; और

- किसी प्रख्यात आटोमोबाइल कार्यशाला में, जिसमें हल्के मोटर यानों, भारी माल यानों और भारी यात्री मोटर यानों, दोनों के, जिसमें पेट्रोल और डीजल इंजिन फिट किए गए हों, मरम्मत का काम लिया जाता है, कम से कम एक वर्ष का कार्य करने का अनुभव ; और

- चालन अनुज्ञति धारण करना चाहिए जो उसे मोटर सार्किल, भारी माल यानों और भारी यात्री मोटर यानों को चलाने के लिए प्राधिकृत करता है।

1583 GI/89-5

2. इन अधिनियम में की कोई बात ऐसे पद पर एक जुलाई, 1989 से पहले निवृत्त किए गए अधिकारी और ऐसे अधिकारी पर जो वर तकनीकी प्रकृति के कर्तव्यों के निर्वहन के लिए निवृत्त किया गया है, लागू नहीं होगा।

3. यह अधिसूचना 1 जुलाई 1989 को प्रवृत्त होगी।

[आर. टी --11014/3/89 -टी ए. जी.]

S.O. 443(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (4) of section 213 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), the Central Government hereby prescribes that the minimum qualification for the class of officers consisting of the category of Inspector of motor vehicles or Assistant Inspector of motor vehicles (by what ever names called) shall be as under—

Qualification :

1. Minimum general educational qualification of a pass in X standard; and
2. a diploma in Automobile Engineering (3 year course) Or
a diploma in Mechanical Engineering awarded by the State Board of Technical Education (3 year course); and
3. working experience of at least one year in a reputed automobile workshop which undertakes repairs of both light motor vehicles, heavy goods vehicles and heavy passenger motor vehicles fitted with petrol and diesel engine; and
4. must hold a driving licence authorising him to drive motor cycle, heavy goods vehicles and heavy passenger motor vehicles.

2. Nothing contained in the notification shall apply to a officer appointed to such post before the first day of July, 1989 and to an officer appointed to discharge function of a non-technical nature.

3. This notification shall come into force on the first day of July, 1989.

[RT-11014/3/89-TAG.]

का. आ. 444(अ):— केन्द्रीय सरकार, मोटर यान अधिनियम, 1988 (1988 का 58) की धारा 41 की उपधारा (6) द्वारा प्रदत्त शक्तियों का प्रयोग करते हुए नीचे दी गई सारणी के स्तंभ (1) में विनिर्दिष्ट राज्यों और संघ राज्य क्षेत्रों को उसके स्तंभ (2) की तत्स्थानी प्रविष्टि में विनिर्दिष्ट अक्षर समूहों का आबंटन प्रत्येक राज्य और राज्य क्षेत्र के ऐसे रजिस्ट्रीकरण चिह्न के रूप में प्रयोग करने के लिए करती है जिसके पश्चात रजिस्ट्रीकरण प्राधिकारी का वह कोड संख्यांक आएगा जो रजिस्ट्रीकरण चिह्न के रूप में प्रयोग किए जाने के लिए यथास्थिति, राज्य सरकार या संघ राज्य क्षेत्र के प्रशासक द्वारा आबंटित किया जाए और जो चार अंकों से अधिक का न हो।

सारणी

राज्य	संघ शासित क्षेत्र	अक्षर—समूह
1		2
1. अंदमान और निकोबार		एएन
2. आंध्र प्रदेश		एपी
3. अरुणाचल प्रदेश		ए आर
4. असम		एएस

1	2
5. बिहार	बी आर.
6. चण्डीगढ़	सीएच
7. दादरा और नागर हवेली	डीएन
8. दमण और दीव	डीडी
9. दिल्ली	डीएल
10. गोवा	जीए
11. गुजरात	जीजे
12. हरियाणा	एच आर
13. हिमाचल प्रदेश	एचपी
14. जम्मू—कश्मीर	जेके
15. कर्नाटक	के ए
16. केरल	के एल
17. लक्षद्वीप	एलडी
18. मध्य प्रदेश	एमपी
19. महाराष्ट्र	एम एच
20. मणिपुर	एमएन
21. मेघालय	एम एल
22. मिज़ोरम	एम जेड
23. नागालैण्ड	एन एल
24. उड़ीसा	ओआर
25. पाण्डिचेरी	पीवाय
26. पंजाब	पी बी
27. राजस्थान	आरजे
28. सिक्किम	एसके
29. तमिलनाडु	टीएन
30. त्रिपुरा	टीआर
31. उत्तर प्रदेश	यूपी
32. पश्चिमी बंगाल	डब्ल्यूबी

2. जहाँ पैरा 1 में निर्दिष्ट चार अंक 9999 हो जाते हैं वहाँ अगला क्रम "ए" वर्णक्रम से प्रारम्भ होगा और इसके पश्चात् अधिक से अधिक चार अंक आएँ और तत्पश्चात् "बी" वर्णक्रम प्रारम्भ होगा जिसके पश्चात् अधिक से अधिक चार अंक आएँ और इसी प्रकार आगे भी होगा जब तक कि "आई" और "ओ" को छोड़ कर सभी वर्णक्रम समाप्त न हो जाए :

परन्तु अक्षर अंग्रेजी में होंगे और अंक अरबी संख्यात्मक होंगे तथा अक्षर और अंक परावर्ती रंगों में लिखे जाएँगे और उन्हें निम्न रूप दर्शाया जाएगा:—

(क) कैब किराए पर देने की स्कीम, 1989 के अधीन यानों से मिला परिवहन यानों की दशा में संकेत सतह पर काले रंग में,

(ख) अस्थायी रूप से रजिस्ट्रिकृत मोटर यानों की दशा में पीली सतह पर लाल रंग में,

(ग) व्यवहारियों के कब्जे में वे मोटर यानों की दशा में लाल सतह पर सफ़ेद रंग में,

(घ) अन्य दशाओं में काली सतह पर सफ़ेद रंग में,

(च) कैब किराए पर देने की स्कीम, 1989 के अधीन मोटर यानों की दशा में काली सतह पर पीले रंग में

3. यह अधिसूचना जुलाई, 1989 के पहले दिन को प्रवृत्त होगी।

[फा. सं. आर. टी. 11014/3/89 टी ए जी]

बी. आर. चन्हाण, संयुक्त सचिव

S.O.444(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (6) of section 41 of the Motor Vehicles Act, 1988 (59 of 1988), the Central Government hereby allots to the States and Union territories specified in column (1) of the Table below, the groups of letters specified in the corresponding entry in column (2) thereof, for use as registration mark for each State and Union territory to be followed by the code number of the Registering Authority to be allotted by the State Government or as the case may be the Administrator of the Union territory and not exceeding four figures, to be used as registration mark.

TABLE

States/Union Territories	Group of letters
1	2
1. Andaman and Nicobar	AN
2. Andhra Pradesh	AP
3. Arunachal Pradesh	AR
4. Assam	AS
5. Bihar	BR
6. Chandigarh	CH
7. Dadra and Nagar Haveli	DN
8. Daman and Diu	DD
9. Delhi	DL
10. Goa	GA
11. Gujarat	GJ
12. Haryana	HR
13. Himachal Pradesh	HP
14. Jammu and Kashmir	JK
15. Karnataka	KA
16. Kerala	KL
17. Lakshadweep	LD
18. Madhya Pradesh	MP
19. Maharashtra	MH
20. Manipur	MN
21. Meghalaya	ML
22. Mizoram	MZ
23. Nagaland	NL
24. Orissa	OR
25. Pondicherry	PY

1	2
26. Punjab	PN
27. Rajasthan	RJ
28. Sikkim	SK
29. Tamil Nadu	TN
30. Tripura	TR
31. Uttar Pradesh	UP
32. West Bengal	WB

2. Where the four figures referred to in paragraph 1 reaches 9999, the next series shall begin with alphabet 'A' followed by not more than four figures and thereafter with alphabet 'B' followed by not more than four figures and so on until all the alphabets, excluding 'I' and 'O' are exhausted :

Provided that the letters shall be in English and the figures shall be in Arabic numerals and the letters and figures shall be painted in reflecting colours and shall be shown :

- in the case of transport vehicles other than those under the Rent a Cab Scheme, 1989 in black on a white ground;
- in the case of motor vehicles temporarily registered in red on a yellow ground;
- in the case of motor vehicles in the possession of dealers in white on a red ground;
- in other cases, in white on a black ground;
- in the case of transport vehicle under the Rent a Cab Scheme, 1989, in yellow on a black ground.

3. This notification shall come into force on the first day of July, 1989.

[File No.RT-11014/3/89-TAG]

B.R. CHAVAN, Jt. Secy.